



平成29年1月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年6月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社丹青社
 コード番号 9743 URL <http://www.tanseisha.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役
 四半期報告書提出予定日 平成28年6月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 青田 嘉光
 (氏名) 戸高 久幸

TEL 03-6455-8104

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年1月期第1四半期の連結業績(平成28年2月1日～平成28年4月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年1月期第1四半期	23,675	2.4	2,294	△3.1	2,338	△2.6	1,597	△4.8
28年1月期第1四半期	23,110	10.6	2,368	10.5	2,401	11.2	1,678	2.8

(注) 包括利益 29年1月期第1四半期 1,580百万円 (△20.5%) 28年1月期第1四半期 1,989百万円 (34.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年1月期第1四半期	33.20	—
28年1月期第1四半期	34.88	—

(注) 当社は、平成27年8月1日付で普通株式1株につき1.5株の割合をもって株式分割を行っております。なお、「1株当たり四半期純利益」については、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年1月期第1四半期	43,240	22,522	52.1
28年1月期	41,550	21,422	51.6

(参考) 自己資本 29年1月期第1四半期 22,522百万円 28年1月期 21,422百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年1月期	—	8.00	—	10.00	—
29年1月期	—	—	—	—	—
29年1月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成28年1月期期末配当金の内訳 普通配当8円00銭 記念配当2円00銭

(注) 当社は、平成27年8月1日付で普通株式1株につき1.5株の割合をもって株式分割を行っております。なお、平成28年1月期第2四半期末については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 平成29年1月期の連結業績予想(平成28年2月1日～平成29年1月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	39,800	13.4	2,370	△9.0	2,400	△10.1	1,580	△13.1	32.84
通期	69,800	3.2	3,400	5.6	3,480	5.4	2,300	△47.5	47.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、【添付資料】P.3「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年1月期1Q	48,424,071 株	28年1月期	48,424,071 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

29年1月期1Q	313,662 株	28年1月期	313,272 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年1月期1Q	48,110,685 株	28年1月期1Q	48,115,805 株
----------	--------------	----------	--------------

(注)当社は、平成27年8月1日付で普通株式1株につき1.5株の割合をもって株式分割を行っております。なお、発行済株式総数(普通株式)については、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足資料は平成28年6月10日(金)に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成28年2月1日～平成28年4月30日）におけるわが国経済は、雇用情勢が改善し、企業収益も改善傾向にあり、緩やかな回復基調が継続しました。

当ディスプレイ業界の事業環境につきましては、企業の設備投資の増加基調に鈍化がみられるものの、引き続き堅調に推移しました。

このような状況のもと当グループは、中期経営計画（平成28年1月期～平成30年1月期）に基づき、安定・確実な成長を持続させるとともに、優れた価値創出で他を圧倒することを目標に、事業活動を展開してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は236億75百万円（前年同四半期比2.4%増）となり、営業利益は22億94百万円（前年同四半期比3.1%減）、経常利益は23億38百万円（前年同四半期比2.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は15億97百万円（前年同四半期比4.8%減）となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間の受注高は170億69百万円（前年同四半期比12.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

資産の部の合計額は、前連結会計年度末に比べて4.1%増加し、432億40百万円となりました。これは、主に現金預金が13億31百万円、未成工事支出金等が19億42百万円それぞれ減少したものの、受取手形・完成工事未収入金等が27億74百万円、有価証券が19億99百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(負債の部)

負債の部の合計額は、前連結会計年度末に比べて2.9%増加し、207億18百万円となりました。これは、主に未成工事受入金が13億66百万円減少したものの、支払手形・工事未払金等が18億61百万円増加したことによるものであります。

(純資産の部)

純資産の部の合計額は、前連結会計年度末に比べて5.1%増加し、225億22百万円となりました。これは、主に剰余金の配当を4億81百万円行ったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益を15億97百万円計上したため、利益剰余金が11億15百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

概ね計画どおりに進捗しており、平成28年3月11日に発表した、平成29年1月期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

企業結合に関する会計基準等の適用

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項(4)、連結会計基準第44－5項(4)及び事業分離等会計基準第57－4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年1月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	12,819,355	11,487,360
受取手形・完成工事未収入金等	11,211,748	13,986,194
有価証券	—	1,999,716
未成工事支出金等	8,308,595	6,365,706
その他	1,326,155	1,159,282
貸倒引当金	△16,592	△4,796
流動資産合計	33,649,262	34,993,464
固定資産		
有形固定資産	1,124,757	1,112,950
無形固定資産	229,223	205,639
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	1,789,122	1,860,709
その他	5,335,385	5,626,203
貸倒引当金	△576,987	△558,621
投資その他の資産合計	6,547,521	6,928,291
固定資産合計	7,901,502	8,246,882
資産合計	41,550,765	43,240,346
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	9,320,539	11,181,567
短期借入金	861,904	798,697
1年内償還予定の社債	100,000	100,000
未払法人税等	311,447	753,524
未成工事受入金	3,297,644	1,931,056
賞与引当金	1,101,545	434,421
その他の引当金	319,871	180,317
その他	2,233,301	2,881,327
流動負債合計	17,546,255	18,260,913
固定負債		
社債	1,100,000	1,050,000
長期借入金	100,000	100,000
退職給付に係る負債	21,334	21,460
引当金	77,460	66,563
その他	1,282,962	1,219,244
固定負債合計	2,581,757	2,457,267
負債合計	20,128,013	20,718,181
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,026,750	4,026,750
資本剰余金	4,024,974	4,024,974
利益剰余金	12,561,112	13,677,099
自己株式	△75,274	△75,606
株主資本合計	20,537,562	21,653,217
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,068,558	1,043,260
繰延ヘッジ損益	6,157	△1,765
為替換算調整勘定	62,952	67,667
退職給付に係る調整累計額	△252,479	△240,214
その他の包括利益累計額合計	885,189	868,946
純資産合計	21,422,751	22,522,164
負債純資産合計	41,550,765	43,240,346

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年2月1日 至平成27年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年2月1日 至平成28年4月30日)
売上高	23,110,117	23,675,278
売上原価	18,888,348	19,482,350
売上総利益	4,221,769	4,192,927
販売費及び一般管理費	1,853,461	1,898,816
営業利益	2,368,308	2,294,111
営業外収益		
仕入割引	17,252	15,158
移転補償金	—	25,000
その他	41,128	24,692
営業外収益合計	58,380	64,851
営業外費用		
支払利息	8,924	5,084
為替差損	—	5,190
その他	16,064	9,878
営業外費用合計	24,989	20,153
経常利益	2,401,699	2,338,809
特別利益		
投資有価証券売却益	356	14,051
その他	183,504	—
特別利益合計	183,860	14,051
特別損失		
投資有価証券売却損	—	1,063
投資有価証券評価損	—	63
ゴルフ会員権評価損	—	500
特別損失合計	—	1,626
税金等調整前四半期純利益	2,585,560	2,351,234
法人税、住民税及び事業税	844,748	740,911
法人税等調整額	62,753	13,227
法人税等合計	907,501	754,138
四半期純利益	1,678,059	1,597,095
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,678,059	1,597,095

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年2月1日 至 平成27年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年2月1日 至 平成28年4月30日)
四半期純利益	1,678,059	1,597,095
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	302,220	△25,298
繰延ヘッジ損益	△11,716	△7,923
為替換算調整勘定	631	4,715
退職給付に係る調整額	20,064	12,068
持分法適用会社に対する持分相当額	△9	196
その他の包括利益合計	311,190	△16,242
四半期包括利益	1,989,249	1,580,852
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,989,249	1,580,852

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。